
54 市町村名 星野村

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 215,220 6.4 203,342 6.4 △ 5.5 203,608 7.0 0.1 206,287 6.7 1.3 213,764 6.8 3.6

 地 方 譲 与 税 35,107 1.0 38,729 1.2 10.3 50,017 1.7 29.1 57,421 1.9 14.8 64,864 2.1 13.0

 地方消費税交付金 29,442 0.9 30,434 1.0 3.4 33,522 1.1 10.1 31,360 1.0 △ 6.4 32,995 1.0 5.2

歳  地 方 交 付 税 1,810,107 53.7 1,721,293 54.3 △ 4.9 1,594,746 54.6 △ 7.4 1,569,438 50.8 △ 1.6 1,600,503 50.7 2.0

 分担金・負担金 38,380 1.1 16,495 0.5 △ 57.0 30,605 1.0 85.5 23,827 0.8 △ 22.1 27,733 0.9 16.4

 使用料・手数料 35,001 1.0 43,822 1.4 25.2 44,704 1.5 2.0 46,808 1.5 4.7 44,843 1.4 △ 4.2

 国 庫 支 出 金 88,794 2.6 90,610 2.9 2.0 97,923 3.4 8.1 74,787 2.4 △ 23.6 119,927 3.8 60.4

 県  支  出  金 406,705 12.1 371,091 11.7 △ 8.8 300,990 10.3 △ 18.9 399,711 12.9 32.8 294,855 9.3 △ 26.2

 財  産  収  入 8,570 0.3 7,267 0.2 △ 15.2 7,518 0.3 3.5 17,626 0.6 134.5 17,632 0.6 0.0

 繰    入    金 73,375 2.2 100 0.0 △ 99.9 52,110 1.8 52010.0 150,800 4.9 189.4 313,274 9.9 107.7

 繰    越    金 46,939 1.4 46,798 1.5 △ 0.3 94,345 3.2 101.6 47,177 1.5 △ 50.0 65,663 2.1 39.2

 諸    収    入 74,075 2.2 27,630 0.9 △ 62.7 70,690 2.4 155.8 44,943 1.5 △ 36.4 38,521 1.2 △ 14.3

入  地    方    債 477,100 14.2 544,100 17.1 14.0 306,100 10.5 △ 43.7 388,400 12.6 26.9 288,300 9.1 △ 25.8

 そ    の    他 29,742 0.9 31,051 1.0 4.4 33,275 1.1 7.2 33,733 1.1 1.4 33,396 1.1 △ 1.0

 歳  入  合  計 3,368,557 100.0 3,172,762 100.0 △ 5.8 2,920,153 100.0 △ 8.0 3,092,318 100.0 5.9 3,156,270 100.0 2.1

      うち一般財源等 2,340,208 69.5 2,300,238 72.5 △ 1.7 2,156,467 73.8 △ 6.3 2,132,808 69.0 △ 1.1 2,235,432 70.8 4.8

    　うち経常一財等 1,961,439 58.2 1,831,860 57.7 △ 6.6 1,756,934 60.2 △ 4.1 1,757,487 56.8 0.0 1,810,767 57.4 3.0

    人    件    費 637,624 19.5 640,842 21.1 0.5 665,929 23.6 3.9 641,162 21.5 △ 3.7 646,976 21.7 0.9

    扶    助    費 137,974 4.2 182,130 6.0 32.0 187,601 6.6 3.0 171,975 5.8 △ 8.3 160,498 5.4 △ 6.7

    公    債    費 612,751 18.7 629,473 20.8 2.7 567,561 20.1 △ 9.8 563,311 18.9 △ 0.7 580,158 19.5 3.0

歳  義務的経費計 1,388,349 42.4 1,452,445 47.9 4.6 1,421,091 50.3 △ 2.2 1,376,448 46.1 △ 3.1 1,387,632 46.6 0.8

    普通建設事業費 949,496 29.0 641,571 21.2 △ 32.4 483,258 17.1 △ 24.7 618,614 20.7 28.0 583,219 19.6 △ 5.7

    　うち単独事業費 458,562 14.0 259,451 8.6 △ 43.4 223,836 7.9 △ 13.7 291,484 9.8 30.2 250,269 8.4 △ 14.1

    災害復旧事業費 2,062 0.1 4,359 0.1 111.4 75,271 2.7 1626.8 94,669 3.2 25.8 99,332 3.3 4.9

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 951,558 29.0 645,930 21.3 △ 32.1 558,529 19.8 △ 13.5 713,283 23.9 27.7 682,551 22.9 △ 4.3

 物    件    費 315,730 9.6 326,242 10.8 3.3 244,887 8.7 △ 24.9 261,818 8.8 6.9 256,604 8.6 △ 2.0

 維 持 補 修 費 26,724 0.8 22,069 0.7 △ 17.4 22,437 0.8 1.7 21,951 0.7 △ 2.2 16,509 0.6 △ 24.8

 補  助  費  等 343,495 10.5 337,084 11.1 △ 1.9 366,909 13.0 8.8 382,274 12.8 4.2 375,190 12.6 △ 1.9

    　うち一組負担金 133,524 4.1 136,396 4.5 2.2 119,147 4.2 △ 12.6 128,909 4.3 8.2 127,633 4.3 △ 1.0

出  繰    出    金 160,003 4.9 184,247 6.1 15.2 188,723 6.7 2.4 187,981 6.3 △ 0.4 181,035 6.1 △ 3.7

 積    立    金 90,500 2.8 65,000 2.1 △ 28.2 23,000 0.8 △ 64.6 42,500 1.4 84.8 77,200 2.6 81.6

 投資･出資･貸付金 400 0.0 400 0.0 0.0 400 0.0 0.0 400 0.0 0.0 400 0.0 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 3,276,759 100.0 3,033,417 100.0 △ 7.4 2,825,976 100.0 △ 6.8 2,986,655 100.0 5.7 2,977,121 100.0 △ 0.3

 形  式  収  支 91,798 139,345 94,177 105,663 179,149

 実  質  収  支 86,565 87,757 91,982 79,963 178,555

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 1,823,003 △ 6.4 1,742,694 △ 4.4 1,735,362 △ 0.4 1,782,138 2.7

 財 政 力 指 数 0.13 0.00 0.14 0.01 0.14 0.00 0.15 0.01

 実 質 収 支 比 率 4.8 0.4 5.3 0.5 4.6 △ 0.7 10.0 5.4

 経 常 収 支 比 率 90.0 2.1 94.6 4.6 94.3 △ 0.3 93.5 △ 0.8

 実質公債費比率 12.9 12.5 △ 0.4

 公債費負担比率 26.9 1.1 25.8 △ 1.1 25.9 0.1 25.3 △ 0.6

 公 債 費 比 率 13.2 0.6 11.4 △ 1.8 12.3 0.9 12.1 △ 0.2

 地方債現在高倍率 2.234 0.143 2.231 △ 0.003 2.179 △ 0.052 1.993 △ 0.186

 起 債 制 限 比 率 10.1 0.5 10.4 0.3 10.6 0.2 10.7 0.1

 積立基金現在高 2,201,278 5.3 2,217,178 0.7 2,155,878 △ 2.8 1,959,804 △ 9.1

    財政調整基金 631,032 7.9 677,032 7.3 713,032 5.3 772,532 8.3

    減債基金 87,000 0.6 87,500 0.6 88,000 0.6 88,500 0.6

    その他特定目的基金 1,483,246 4.5 1,452,646 △ 2.1 1,354,846 △ 6.7 1,098,772 △ 18.9

 地方債現在高 4,072,092 0.0 3,887,826 △ 4.5 3,781,225 △ 2.7 3,552,179 △ 6.1

 税徴収率(合計) 99.9 △ 0.1 99.8 △ 0.1 99.8 0.0 99.8 0.0

 税徴収率(市町村民税) 99.9 0.0 99.8 △ 0.1 99.9 0.1 99.9 0.0

 税徴収率(固定資産税) 99.8 △ 0.2 99.8 0.0 99.7 △ 0.1 99.7 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１

建制番号

区　　分
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          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

54 星野村

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 215 203 204 206 214  人    件    費 638 641 666 641 647

 地 方 交 付 税 1,810 1,721 1,595 1,569 1,601  扶    助    費 138 182 188 172 160

 国 庫 支 出 金 89 91 98 75 120  公    債    費 613 629 568 563 580

 県  支  出  金 407 371 301 400 295  普通建設事業費 949 642 483 619 583

 繰    入    金 73 0 52 151 313  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 74 28 71 45 39  物    件    費 316 326 245 262 257

 地    方    債 477 544 306 388 288  補  助  費  等 343 337 367 382 375

 そ    の    他 224 215 293 258 286  そ    の    他 280 276 309 348 375

 歳  入  合  計 3,369 3,173 2,920 3,092 3,156  歳  出  合  計 3,277 3,033 2,826 2,987 2,977

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 87.9 90.0 94.6 94.3 93.5

 実質公債費比率 12.9 12.5

 積立基金現在高 2,091 2,201 2,217 2,156 1,960

 地方債現在高 4,071 4,072 3,888 3,781 3,552
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